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تبیین مؤلفه های جامعه شناسانه تقابل سنت و مدرنیسم در خانواده ایرانی و نمود آن 
در آثار سینمایی دهه ی هفتاد؛ موردپژوهی: دو فیلم »زیر پوست شهر« و »دو زن«*

تاریخ دریافت مقاله:   1400/02/12

تاریخ پذیرش مقاله:  1401/04/29 

تاریخ چـاپ  مقاله:  1401/10/01 

مسعود جباری۱، سیامک پناهی2، مرضیه گرجی پشتی3، علی اصغرزاده۴

چکیده
رخدادها و تغییرات مهم فرهنگی واجتماعی که در دهه  ی هفتاد، برای جامعه ی معاصر ایران اتفاق افتاد، تأثیرات زیادی 
بر سینمای ایران داشت. نگاهِ حاکم بر سینمای دهه ی شصت، از فیلم هایی با محتوای ملی ومذهبی که در قالب سینمای 
دفاع مقدس نمود می یافتند، به درام های اجتماعی و روان کاوانه تغییر مسیر داد. دراین میان در جامعه، مهم ترین اتفاق، 
حضور طبقه ی متوسط  و به دنبال آن تغییر نگرش اجتماعی وفرهنگی مردم بود. طبقه ای که با نگاهی مدرن، تلاش می کرد 
تا نقش مهم تری در معادلات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جامعه برعهده بگیرد. تقابل سنت و مدرنیسم اگرچه سبقه ای 
طولانی در ایران دارد، اما در دهه ی هفتاد و با حضور طبقه  ی متوسط شدت بیشتری به خود گرفت. سینما هم با تطبیق 
خود با این فرآیند، نگاهی جامعه شناسانه به مشکلات و معضلات اجتماعی حادث شده از این تقابل، به ویژه در مبحث 
خانواده داشت. در این پژوهش با نگاهی به دو فیلم اجتماعی شاخص این دهه، یعنی »زیر پوست شهر« و »دو زن«، 
هدف آن است که مهم ترین آنومی های اجتماعی و خانوادگی جامعه معاصر ایران از نگاه این دو فیلم موردبررسی قرار 
گیرد. روش تحقیق، توصیفی- تاریخی و برمبنای تحلیل های آماری بوده و ابزار مطالعات، کتابخانه ای و پرسش نامه 
است. برای استخراج شاخصه های اجتماعی مدنظر این دو فیلم، نیاز به ابزاری مناسب برای خوانش بود. ازاین رو از 
اصل هم نشینی و جانشینی نشانه شناسی مدنظر سوسور استفاده شد. یافته های پژوهش حاکی از آن است که در فیلم »دو 
زن«، متغیرهای کاهش هویت محلی، فربه شدن طبقه ی متوسط جدید شهری، ورود شاخص های هویتی مدرن، سست 
شدن شبکه های سنتی اجتماعی و گسست عاطفی و در فیلم »زیر پوست شهر«، متغیرهای سنت گرایی، شکاف اجتماعی 
و طبقاتی، اهمیت خانواده، حاشیه نشینی و تغییر نگرش جامعه به زنان، به ترتیب، بیشترین نقش را در همبستگی بین 
متغیرهای مؤلفه های اصلی پژوهش )با ضریب همبستگی ۰/8۰6( دارند. براساس یافته ها، نتایج، حاکی از آن است که 

ره آورد مدرنیته، گسست  نسلی و چالش های بین نسلی در خانواده ها است.

واژگان کلیدی: سینما، جامعه شناسی، سنت، مدرنیسم، دوزن، زیرپوست شهر

1 دانشجوی دوره دکتری تخصصی معماری، واحد چالوس، دانشگاه آزاد اسلامی، چالوس، ایران. 

Email: Masoud.oct@gmail.com

2 گروه معماری، واحد ابهر، دانشگاه آزاد اسلامی، ابهر، ایران )نویسنده مسؤل(.    

Email: Siamak_panahi@abhariau.ac.ir

3 گروه حسابداری، مدیریت و جامعه شناسی، واحد چالوس، دانشگاه آزاد اسلامی، چالوس، ایران.

Email: Mrgorjip@gmail.com    

4 گروه معماری، واحد چالوس، دانشگاه آزاد اسلامی، چالوس، ایران.

Email: ali.asgharzadeh@iauc.ac.ir    

5 این مقاله برگرفته از رساله ی دکتری تخصصی معماری مسعود جباری با عنوان »تبیین مدل مفهومی اندیشه های معماری معاصر 

ایران ازطریق بازخوانی فیلم های سینمایی با رویکرد جامعه شناسی )سه دهه اخیر(« به راهنمایی سیامک پناهی و مشاوره مرضیه 
گرجی و علی اصغرزاده است.
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مقدمه 
خوانش سینما از پدیده های اجتماعی در طی سالیان گذشته، باعث شده که بسیاری از پدیده های اجتماعی در 
بستر این هنر سندنگاری  و مکتوب شوند و این سنتی است که سینما به عنوان یک پدیده جهان شمول، تلاش 
دارد تا به عنوان سندی ماندگار برای نسل های آینده به یادگار بگذارد. در این  گذر سینماگر و فیلم ساز بازتابی از 
جامعه معاصر خود را به عنوان روح و معنای زمانه و جامعه، به فیلم خود بازمی تاباند و به همین جهت تلقی و 
شناخت او از شهر، جزیی از میراث جامعه شناسانه شهر است. برای نفوذ به درون پوسته یک جامعه به غیراز کار 
میدانیِ مردم شناختی، هیچ چیز با دیدن فیلم هایی که برای بازار داخلی یک جامعه ساخته شده اند، قابل مقایسه 
هنر  جامعه شناسی  و  سینما  در  جامعه  بازتاب  نظریه  به  زیادی  اندیشمندان   .)		 )راودراد، 1392:  نیست 
پرداخته اند. از دیدگاه لوسین گلدمن1، فیلسوف فرانسوی، محتوای آثار ادبی و هنری می تواند، بازتابی از جامعه 
نباشد، اما جهان بینی ارایه شده در قالب این محتوا، در جامعه معاصر نمودی خارجی دارد )مدنی و همکاران، 
	139: 5(. بیان اصلی ما در این جا بر این اصل استوار است که سینما با پیروی از قواعد نشانه شناسی، یکی 
از مهم ترین ابزارهای جامعه شناختی جامعه معاصر محسوب می شود و این توان را دارد تا نمایش گر آنومی ها، 
در موضوعات مختلف اجتماعی، بالاخص موضوع خانواده باشد. مشکلات این مهم ترین نهاد اجتماعی در 
فیلم های معاصر قابل ردگیری و شناخت است. سینما شاخصی برای سنجش وضعیت فرهنگی و اجتماعی 
جامعه معاصر خود است. بنابراین مطالعه ی سینما به منزله ی یك عنصر فرهنگی و اجتماعی، قادر است ما را به 
عمق لایه های حیات اجتماعی کنونی مان برساند. جاروی2، از نظریه پردازان جامعه شناسی سینما، اعتقاد دارد 
که سینما نهادی اجتماعی است و درنتیجه بایستی به رابطه متقابل میان جامعه و سینما، یعنی شرایط اجتماعی 

که سینما به آن می پردازد یا آن را بازتاب )نظریه بازتاب( می کند، پرداخت )جاروی، 9	13: 43(.
اتفاقات سیاسی و اجتماعی پیش از دهه ی هفتاد شمسی، منجربه ظهور طبقه ای جدید در بطن جامعه ایران 
شد. طبقه ی متوسط جامعه ایرانی در پی شکاف سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بین دو طبقه دیگر ایرانی و 
به تکوین  به عرصه های اجتماعی وفرهنگی گذاشته و شروع  به جریانات سیاسی دوم خرداد، پای  با توجه 
منویات فرهنگی خود، در قالب خلق فرهنگ و سنن جدید و سبک زندگی جدید شهری کردند و این نقطه 
آغازین تقویت مدرنیته اجتماعی در ایران بود )زیباکلام، 1394: 59(. این طبقه نه به طبقه حاکم متصل 
بود و نه از قشر ضعیف جامعه و تلاش داشت نقش پررنگ تری در سپهر سیاسی، اجتماعی وفرهنگی ایران 
برعهده بگیرد. اگرچه حضور این طبقه در سطح جامعه ایرانی، با توجه به تجربه جامعه از معضلات جامعه 
اقتصادی و  در دهه ی شصت، یعنی سبک خاص زندگی، جنگ فرسایشی، موج مهاجرت ها و مشکلات 
تورم، چندان هم خالی از اشکال نبود و منجربه بروز پدیده چندگانگی فرهنگی در جامعه ایران شد. سینما 
هم به عنوان هنر بازتاب دهنده ی جامعه ی معاصر خود، در این چندگانگی نقشی میانه برای خود برگزید و 
تقابل  از  فرهنگی  قلم فرسایی. چندگانگی  در شماتت سنت  نه  و  مدرنیسم تصویرگری می کرد  در مدح  نه 
طبقه ی متوسط با دیگر طبقه های سنتی حاکم بر جامعه ایرانی نشأت می گرفت و در آثار سینمایی این دهه 
به خوبی قابل مشاهده است. در این پژوهش با توجه به رسالت سینما به عنوان یکی از ابزارهای بازتاب دهنده 
آنومی های اجتماعی و توان این هنر در خلق نمودهای نشانه شناسانه ی رخدادهای جامعه شناسانه در قالب 

تصویر، تلاش شده به دو سؤال پژوهش پاسخ داده شود:
الف - چگونگی نمودهای نشانه شناسانه ی معضلات اجتماعی در آثار سینمایی.

ب - مهم ترین آنومی های اجتماعی و خانوادگی دهه ی هفتاد ازمنظر سینما کدم اند؟
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به نظر می رسد با مرور دو اثر برگزیده از آثار دهه ی هفتاد سینمای ایران، با توجه به دغدغه های اجتماعی و 
خانواده محور بودن این دو فیلم، فیلم سازان این دو اثر توانسته اند شکل وشمایلی درخور و مناسب از جامعه 

ایرانی و مشکلات و معضلات تقابل سنت و مدرنیته، در این دهه ارایه کنند.

پیشینه تحقیق
در  نهاد خانواده  تهدیدکننده ی  اجتماعی  آسیب های  »بازنمایی  مقاله  در  و همکاران )	139(  سعید مدنی 
سینمای دهه های هفتاد و هشتاد شمسی ایران«، با نگاهی به آثار سینمایی این دو دهه و با استفاده از نظریه 
و  توصیفی  پژوهش  روش  می دهد.  قرار  بررسی  و  نقد  مورد  را  دهه  دو  این  اجتماعی  آسیب های  بازتاب، 
نرم افزاری،  تحلیل  از  استفاده  با  و  فیلم ها،  اجتماعی  فاکتورهای  استخراج  با  پژوهش  این  است  استنباطی 
مهم ترین آسیب های اجتماعی این دو دهه را معرفی می کند. نتایج حاکی از آن است که سینما کامل ترین فرم 

در بین آثار هنری در نمایش آسیب های اجتماعی است.
سمیه روانشادنیا )	139( در مقاله ای با عنوان »شهر تهران در آثار سینمایی دهۀ چهل ازمنظر جامعه شناسی 
آینه«،  و  فیلم »خشت  نگاه  از  ایران  متوسط جامعه  قشر  بررسی  به  آینه«  و  فیلم خشت  بر  کید  تأ با  سینما 
تکیه بر  با  و  تاریخی  توصیفی-  روش  به  استناد  با  پژوهش  این  برای  او  می پردازد.  بازتاب  نظریه  تکیه بر  با 
نشانه شناسی سوسور، فیلم ها را از روش تحلیل زنجیره ای، نشانه شناسی کرده و در بخش نتیجه گیری با استناد 

به مدلول های استخراجی، فاکتورها و مؤلفه های اجتماعی جامعه ایران در دهه چهل را تدوین می کند.
اولینا وجبرت3 )2020( جامعه شناس لهستانی در مقاله ای با عنوان »فیلم و سینما، موضوعی برای مطالعات 
جامعه شناسانه بین سنت و کنونیت« به بررسی امر سینما و جامعه در کشور لهستان می پردازد. او در این 
پژوهش با روش توصیفی- تاریخی به رابطه ی سینما و جامعه لهستان از ابتدای پیدایش ورود می کند. در 
جامعه شناسی، آرا و نظریات پیر بوردیو را مبنای کار خود قرار می دهد. هدف او مقایسه بین علم و سینما 
در کنش با جامعه و میزان موفقیت هر دو عامل در رابطه با مسایل جامعه شناسی است. نتایج حاکی از آن 
ارتباط مخاطبین  است، چراکه  علم  به  نسبت  بهتر  ابزاری  اجتماعی  اوضاع  توصیف  برای  که سینما  است 
انبوه در  از مقالات علمی در نشریات و کتاب های  پررنگ تر  این پدیده ی هنری بسیار  با  و جامعه شناسان 

کتاب خانه ها است.
جرزی کاچمارک4)2020( در مقاله ای با عنوان »تحقیقات جامعه شناسی بصری با استفاده از فیلم و ویدیو، 
در نمونه مطالعات شهری« به نقش سینما و ویدیو در ترسیم فضای شهری و ابزاری برای شناخت جامعه 
می پردازد. روش توصیفی- تاریخی و برمبنای مطالعات کتابخانه ای و ابزار فیلم است. او فیلم را ابزاری مدرن 
و کارآمد در فن جامعه شناسی می داند که امروزه مسؤولین، مدیران و تصمیم گیران اجتماعی وفرهنگی باید 
از آن بهره ببرند. هر فیلمی حتی فیلم های تولیدشده با موبایل هم این قابلیت را دارند که به عنوان وسیله ای 
برای شناخت جامعه، مردمان و کمبودهای شهری اجتماعی، استفاده شوند. او درنتیجه گیری پژوهش خود 
اعلام می دارد، اگرچه سینماگر با اهداف و متدهای خاص خود، در پی خلق اثری هنری است، لیکن اثر او 
به عنوان یک مستند قابل اتکا ازجانب جامعه شناسان، ابزاری به غایت مناسب برای شناخت جامعه است و 
حتی سمت وسوگیری فیلم ساز، توان مخفی کردن واقعیت های جامعه را ندارد، چراکه اثر او همانا یک مستند 

جامعه شناختی است.
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روش تحقیق
هنری  آثار  که  دارد  توجه  موضوع  این  به  بازمی گردد،  مارکس5  به  آن  شکل گیری  که  هنر  جامعه شناسی 
تحت تأثیر اجتماعی که در آن خلق می شوند، قرار دارند. به بیان دیگر، هنر فرآورده ای جمعی است. بنابراین، 
جامعه شناسی هنر در پی پاسخ به سؤال است که جامعه چگونه در شکل گیری آثار هنری تأثیر می گذارد. یعنی 
تحلیلی از پایین به بالا ارایه می دهد. جامعه شناسی سینما ازمنظر این مقاله، نوعی زیرشاخه جامعه شناسی 
هنر محسوب می شود و بر این عقیده است که فیلم های سینمایی هر دوران، از شرایط اجتماعی حاکم بر 
همان دوران تأثیر می پذیرند. ازاین رو برای درک یک پدیده ی اجتماعی یا هنری، باید ساختار کلان آن را درک 
کرد. درک ساختار پنهان فیلم ها ازطریق نشانه شناسی تصویر لایه ها و ساختار پنهان متن به دست می آید. 
در نظریه فیلم معاصر، که مبتنی بر نظریه ی نشانه شناختی فیلم است، »هر متن ادبی و هنری تقلیدی است 
و  وابسته است« )جیمسن  آن  بازتولید  یا  بازنمایی  در  موفقیت  میزان  به  نیز  آن  کامیابی  میزان  و  واقعیت  از 
همکاران، 1390: 	6(. در این پژوهش در بخش استخراج داده ها، از روش مطالعات کتابخانه ای، مصاحبه، 
مشاهده و نقد فیلم، به عنوان ابزار استفاده شده است. در بخش ساختار تحلیل داده ها، برای بررسی ساختار 
دو  در روش سوسور،  استفاده شد.  نشانه شناسی سوسور6  از روش  متن  کیفی  و  محتوایی  تحلیل  و  روایی 
راه حل برای درک این ساختار وجود دارد. ساختار جانشین و هم نشین. در روش هم نشین یا زنجیره ای، مهم 
شناسایی شخصیت های اصلی فیلم است و بعدازآن اقدامات این شخصیت ها از ابتدا تا انتهای فیلم به ترتیب 
توالی استخراج شده تا منطق شکل گیری روایت آشکار شود. بدین منظور ساختار فیلم ها با ساختار اجتماعی 
و تحولات فرهنگی بازه ی زمانی موردنظر، مقایسه شده اند تا معانی اجتماعی تصاویر کشف شوند. برای 
منابع متعددی  دو منظر سینما و جامعه،  از  بازه موردنظر،  فرهنگی  و تحولات  اجتماعی  شناخت ساختار 

موردبررسی قرار گرفت، که شاخصه های استخراجی در قالب جدول 1 دسته بندی شد. 

جدول 	: شاخصه های تأثیرگذار در ابعاد پژوهش

منابع بکار رفته جهت تشخیص شاخص هاشاخصمؤلفه
ی

مای
سین

راودراد، 1392 - بنی اعتماد و مصطفوی، 9	13قدرت گرفتن بانوان

مدنی، 	139 - بنی اعتماد و مصطفوی، 9	13 اهمیت و جایگاه خانواده

بنی اعتماد و مصطفوی، 9	13- تهامی نژاد، 1380- توسلی و میرزایی، 8	13حاشیه نشینی

جهانبگلو،1384-تهامینژاد،1380-راودراد1378 شکاف طبقاتی و اجتماعی
روانشادنیا، 	139 - مدنی، 	139تقابل مدرنیسم و سنت

روانشادنیا، 	139- مدنی، 	139- بنی اعتماد و مصطفوی، 9	13تضاد فرهنگی

ی
خت

شنا
عه 

جام

آشوری،1392-رفیعپور،1378کاهش هویت محلی
بنی اعتماد و مصطفوی، 9	13-  حبیبی، 2015گسست عاطفی

توسلی و میرزایی، 8	13- جهانبگلو، 1384ورود مؤلفه های هویتی مدرن

جدید  متوسط  طبقه ی  شدن  فربه 
شهری

توسلی و میرزایی، 8	13- جهانبگلو، 1384- زیباکلام، 1394

سنتی  شبکه های  شدن  سست 
اجتماعی )سرمایه اجتماعی(

توسلی و میرزایی، 8	13 - زیباکلام، 1394، درستان، 1399
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دو  هر  یا  یک  دیدن  )که  اولیه  شرط  به علت  اما  شد  توزیع  بالاتری  حجم  در  پرسش نامه  پژوهش،  این  در 
فیلم بود(، حجم جامعه آمار واقعی این پژوهش، 131نفری به دست آمد. در بخش اول به منظور سنجش 
میزان تأثیر عوامل جامعه شناختی بر فیلم های سینمایی، از نمودار مفهومی و توسط خروجی نرم افزار »اس. 
با استفاده از تحلیل رگرسیون چندمتغیره مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت. در پرسش نامه  پی. اس. اس« و 
24 سؤال به صورت واضح و شفاف از افراد حاضر در محدوده، پرسش شد. روش تحلیل در این پژوهش 
آنالیز چندمتغیره موردسنجش قرار گرفت.  از  با استفاده  به دو صورت است: در بخش اول ماهیت داده ها 
این امر سبب شناسایی همبستگی های میان متغیر وابسته و متغیرهای مستقل می شود. پایایی شاخص های 
موردانتخاب با استفاده از روش ضریب آلفای کرونباخ انجام شده که برای شاخص های بالا مقدار آلفای 
کرونباخ 0/806 است که به دلیل این که از 	/0 بیشتر است، نشان از پایایی شاخص ها و مشکل ساز نبودن 
آن دارد. در بخش دومِ سؤالات به منظور دریافت میزان ارتباط عوامل سینمایی و جامعه شناختی در فضاهای 
شهری از فن افتراق معنایی استفاده شده است. این پژوهش با نگاهی به دو فیلم تأثیرگذار دهه ی هفتاد یعنی 
»زیر پوست شهر« و »دو زن« از خلال نشانه شناسی و تحلیل برمبنای آرا و نظرات سوسور و با تکیه بر روش 
درراستای  تحقیق  روش  ازاین رو  است.  رسیده  به سرانجام  نخبگان،  از  آماری  روایی سنجی  با  و  توصیفی 

یافته های تحقیق حرکت می کند. 

نشانه شناسی در سینما
نشانه شناسی علمی است که حیات نشانه ها را در جامعه مطالعه می کند. این علم می تواند بخشی از روان شناسی 
اجتماعی و به تبع آن روان شناسی عمومی باشد. مارسی دانسی	 نشانه شناسی را از واژه یونانی سمیون8 به معنای 
بر آن  نشانه می  داند. نشانه شناسی نشان می دهد که چه چیزهایی، نشانه ها را شکل می دهند و چه قواعدی 
	5(. به تعریف دیگر نشانه شناسی علمی است که به مطالعه نشانه ها، تولید و  حاکم اند )دانسی، 	138: 
تبادل آن ها، گروه بندی نظام مند آن ها در قالب زبان ها و قراردادها و کارکرد اجتماعی آن ها می پردازد. هدف 
این علم نشان دادن نشانه ها و رمزها در تمام متون رسانه ای است و این که این رمزها چگونه دیده می شوند 
و عملکردشان در خلق معانی چگونه است. نشانه شناسی نه تنها شامل مطالعه چیزهایی است که در زندگی 
روزمره نشان می نامیم، بلکه مطالعه هرچیزی است که به چیز دیگری اشاره می کند )چندلر، 1386: 25(. 
نشانه شناسی به منزله ی راهی برای تحلیل متون رسانه ای، از دهه 60  تاکنون تأثیر فزاینده ای داشته است. در هر 
متن رسانه ای تعداد زیادی از رمزها با نورپردازی ترکیب بندی و امثال آن، مرتبط هستند و به کار می روند. پس 
باید برای به کارگیری روش نشانه شناسی در بررسی فیلم، به هریک از رمزهای فنی که عبارت اند از: اندازه نما، 
زاویه دوربین، حرکت دوربین، ترکیب بندی، نورپردازی، رمزهای رنگ و سیاه وسفید بودن فیلم توجه کرد. از 
نقطه نظر نشانه شناسی، نشانه ها، واحدهای معنا داری هستند که به شکل واژگان، تصاویر، اصوات، حرکات و 
اشیا درآمده اند. در این اشکال هیچ نوع معنی ذاتی یا طبیعی حمل نمی شوند. آن ها تنها وقتی تبدیل به علامت 
یا نشان می شوند که ما به آن ها معنی دهیم. این نشانه ها را باید در نظام نشانه ها یا در سیستم نشانه شناسی 

مطالعه کرد. ازنظر فردیناند دو سوسور هر نشانه را می توان به دو عنصر تقسیم کرد:
نشان گر یا دال شکلی )مادی یا فیزیکی( است که نشانه به خود می گیرد.. 1
نشانده یا مدلول محتوایی )معنی( از که نشانه آن را بازنمایی می کند.. 2
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دال به طورعام به شکل مادی یا فیزیکی شکل مربوط می شود و آن چیزی است که می توان آن را دید، شنید، 
به اعتقاد دوسوسور این دو جز  لمس کرد، بویید و چشید. مدلول دارای ساخت ذهنی و غیرمادی است. 
غیرقابل تفکیک از یکدیگرند )فیسک، 1982(. چارلز سندرس پیرس9 نیز نظراتی متفاوت در نشانه شناسی 
با سوسور دارد زیرا که توجه وی به مرجع نشانه یا بهتر بگویم به مورد ادراک است. نشانه ازنظر وی چیزی 
است که عمل بازنمایی چیز دیگری را براساس چگونگی یا ظرفیت آن صورت می دهد که معادل دال سوسور 
واقعیت چگونه ساخته و حفظ  و  به وجود می آید  بداند معنی چگونه  این است که  نشانه شناس  است. کار 
گاهی داشته باشد تا بتواند  می شود. بی تردید نشانه شناس باید از فرهنگی که بازنمایی در آن رخ می دهد، آ
تفسیری از آن ارایه کند )دانسی، 	138:  55(. در صنعت سینما )فیلم( دال ومدلول باهم یکی هستند. آن چه 
را که می بینیم یک نشان گر تصویری )دال( یک نشان دهنده )مدلول( در ذهن ایجاد می کند. به این ترتیب فیلم 

تنها پاره ای از واقعیات را نشان می دهد. یعنی یکی از حالات بی شمار واقعه را بازنمایی می کند.

تحلیل فیلم براساس نشانه شناسی از نگاه سوسور
سوسور واژه نشانه را برای مطالعه واحدهای زبانی به کار برد. به نظر او نشانه، متشکل از دو عنصر مستقل 
دال ومدلول است. دال همان تصویر آوایی واژه ی گفتاری است و مدلول یا معنا عبارت از آن چیزی است 
که در ذهن مخاطب هنگام شنیدن دال خطور می کند. ازاین رو به گفته او، نشانه به سه چیز دلالت دارد: 1- 
دال. 2- مدلول. 3- وحدت میان دال ومدلول. )ضیمران، 1383: 9(. سوسور معتقد است که دال ومدلول 
جدایی ناپذیرند. سوسور نشانه را الزامی می داند: یعنی رابطه دال ومدلول، رابطه لازم وملزوم است. نشانه ها 
نشانه شناسی  در مبحث  و سوسور  زبانی هستند  فرایند  از  یعنی خارج  منقطع اند،  و  منفک  ازنظر سوسور، 
مرجع را حذف می کند و جایگاهی برای آن درنظر نمی گیرد. او مدعی است که کلید فهم و درک نشانه را باید 
با توجه به رابطه ساختاری آن ها با نشانه های دیگر پیدا کرد. سوسور مدعی است که فرهنگ پدیده ای است 
زبان شناختی و نشانه شناسی شیوه ای است که در پرتو آن صورت های فرهنگی موردتبیین قرار می گیرد. این 
صورت ها در معماری، آموزش وپرورش، هنر، اسطوره شناسی و غیره قابل بررسی است. به همین دلیل است 
که پیروان او چون لویی اشتراوس10 و رولن بارت11 جلوه های گوناگون فرهنگ ازجمله اسطوره و نظام پوشاک 
و مد را موردبررسی قرار داده اند )ضیمران، 1383: 11(. سوسور به مفهومی تحت عنوان ارزش نشانه اشاره 
می کند. ارزش هر نشانه به روابط آن نشانه با دیگر نشانه های درون نظام وابسته است. نشانه، فاقد ارزش 
در محور جانشینی  را مطرح می کند.  و جانشینی  او محور هم نشینی  است.  بافت  این  از  و مستقل  مطلق 
عناصر انتخاب می شوند. در محور هم نشینی عناصری را که قبلا انتخاب شده اند، ترکیب می شوند. سوسور 
کید دارد و معتقد است که دال ومدلول از هم جدایی ناپذیرند و هر دو ذهنی هستند.  بیشتر روی نشانه نمادی تأ

به عبارت دیگر: نشانه و محتوا ذهنی و قراردادی هستند.
برای تحلیل یک فیلم براساس دیدگاه های هم نشینی و جانشینی سوسور سه مرحله باید طی شود. مرحلة 
نخست، تحلیل نظام های نشانه ای خود فیلم به مثابه یک متن است. هر فیلم سینمایی به طورکلی متشکل از 
حداقل سه نظام نشانه ای درهم تنیده ی زبان، تصویر و موسیقی است. ابتدا نیاز به ابزاری است که قابلیت 
از  اثبات  یا  رد  قابل  داده های  مبتنی بر  و  عینی  تحلیل  این سطح  باشد.  داشته  را  نظام ها  این  تحلیل همه ی 
درون فیلم است. مرحله ی دوم تحلیل بینامتنی است. بدین معنی که هر فیلم هم با فیلم های دیگر کارگردان/ 
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فیلم نامه نویس در ارتباط است و هم با جریانات کلی اندیشه ای که در سینمای آن کشور وجود دارد. بنابراین 
دریافت هایمان را در فضای کلی تر سینمایی قرار می دهیم، تا درکی عمیق تر از فیلم به دست آوریم و از جایگاه 
با فضای کلی تر  را  فیلم  رابطه ی  تکمیل تحلیل،  برای  گاه شویم.  آ نیز  بزرگ تر  فیلم در فضای سینمایی  آن 
اجتماعی ای که فیلم برساخته است نیز پی می گیریم. این که فیلم به چه مسأله ی اجتماعی وفرهنگی می پردازد 
و چه کمکی به درک یا حل مسایل اجتماعی عمیق تر یا کلی تر می کند؛ یا برعکس، مسایل اجتماعی کلی تر 
چه کمکی به درک فیلم می کنند. مرحله ی سوم تحلیل بافت اجتماعی است که براساس آن با رجوع به خارج 
از حوزة سینما، تبیینی کلان تر ازمنظر روشنفکران اجتماعی وفرهنگی داده می شود و رابطه ی اثر هنری را با 

فضای بزرگ تری که آن را دربر گرفته است، مشخص می شود )سلطانی و ظهرابی، 1395: 58(. 

مبانی نظری 

مفهوم سنت ازمنظر جامعه ایران و نمود آن در سینما
برای واژه سنت در لغت چندین معنا ذکر شده است: سیره و طریقه، اعم از حسن یا قبیح، طبیعت، وجه و 
صورت و درمجموع سنت به معنای عادت، طبیعت، طریقه و دوام آمده است. بنابراین سنت در اصل لغت 
به معنای طریق و روش است، اعم ازطریقی پسندیده یا ناپسندیده )آشوری، 1381: 	2(. معادل های معنایی 
سنت در لغت نامه دهخدا چنین ذکر شده است: »راه و روش، طریقه و قانون، آیین و مراسم، نهاد و فرض، 
فرضیه، واجب و لازم« سنت بالذاته باز زایی است و هر باز زایی تجدید حیات سنت است در زمان حال 
آن  است. سنت  زمان حال  در  انجام شدن  )انتقال( مستلزم  فعل سنت  که می بینیم  است  از همین گذر  و 
 در 

ً
چیزی است که به انسان توانایی و مهارت می دهد )آشوری، 1392: 14(. کلمه تریدر12 را که ما معمولا

فارسی به سنت ترجمه می کنیم، به معنای لفظی آن که انتقال است بگیریم، باید تمام عناصر حیات اجتماعی 
را به استثنای نوآوری و بدعت های معدود هر قرن و نیز آن چه از اجتماعات دیگر به قرض گرفته می شود، 
ترادیسونل یا سنتی بدانیم. اما تنها برخی از عادات، نهادها، گفتارها، لباس ها، قوانین، آوازها و قصه ها جنبه 
سنتی دارد و لفظ سنت درعین حال ناظر است به ارزش عنصری که از نسلی به نسل دیگر انتقال یافته است. 

برای مثال آداب ورسوم یک قوم یا مردم یک ناحیه، شیوه رفتاری است که عادتِ پذیرفته است.
سنت در زندگی روزمره ایرانیان مقوله ای است که با باورهای دینی، آداب وسنن اجتماعی، مکان ها، زمان ها 
و رویدادهای دارای ارزش های مقدس و رازآمیز گره خورده است. اگرچه به واسطه زندگی شهری و تحولات 
اقتصادی حادث شده در چند دهه ی اخیر، باورهای سنتی در نزد جامعه ایرانی دچار تغییرات بنیادینی گشته 
است. پیش ازاین سنت مقوله ای بود که به همه ی جنبه های زندگی تسری پیدا می کرد. از روابط اجتماعی 
گرفته تا مدل فرهنگی. لیکن جبر زمانه و خاصیت انطباق پذیری جامعه با شرایط روز، باعث شده، امروزه 
درصد بسیار کمی از جامعه ایرانی به باورها و گفتارهای سنت، پایبندی کامل داشته باشند. اگرچه باید توجه 
داشت درصد زیادی از جامعه هم چنان در برزخ بین سنت و مدرنیسم گرفتار هستند و در انتخاب آیین و 
روش زندگی، بسیار مدرن عمل کرده، لیکن در اعتقادات، بر باورهای سنتی خود پافشاری می کنند. فیلم 
»زیرپوست شهر« نمونه ی خوبی از این گرفتاری جامعه در برزخ بین سنت و مدرنیسم است. تغییرپذیری 
و مدارا در برابر تغییرات و فروپاشی نظم ونظام ساختارهای کهن و بازمانده از نسل ها در زندگی سنتی بسیار 
اندک است، که نمونه هایی از آن را به خوبی می توان در سینمای ایران یافت. ازطرف دیگر با وجودی که بخش 
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بزرگی از خانواده های ایرانی به ویژه در مراکز شهری و حاشیه شهرهای کشور دارای ساختار هسته ای هستند، 
اما بااین حال اکثریت قریب به اتفاق ایرانیان به دنبال فرصت یا فرصت هایی برای بازگشت به گذشته و زندگی 
کردن و شکل دادن خانواده به شکل گسترده آن هستند که نمونه های آن در سینمای ایران به وضوح می توان 

دید )فرقانی و معتمدنژاد، 1382(. 

مفهوم مدرنیسم از منظر جامعه ایران و نمود آن در سینما
مدرنیته، آن عناصر و اصولی است که فلسفه ای تازه در زندگی ایجاد کرده و به منزله ی تجربه کردن نوعی 
جهان درونی درك می شود، که سیال و در حرکت است و محتویات بنیادین و جوهری آن خود در حرکت 
بنا به  بعدها  که  است  تجربه  دگرگونی  یا  استحاله  نوعی  از  حاکی  مدرنیته،  از  ما  درك  این  می یابند.  انتقال 
)تجربه  تاریخی  تجربه  از  دگرگونی  یعنی  می شود  محسوب  برسازنده  امری  مدرنیته  برای  بنیامین   تصریح 
از  زنده  تجربه ای  نخست  تجربه ی   .)30  :1393 )فریزبی،  روایت پذیر(  )تجربه  درونی  تجربه  به  زیسته( 
گاهی از خود می رسد )جهانبگلو، 1384:  واقعیت است اما تجربه دوم، تجربه ای است که فرد در آن به آ
به جاهای  قبل تر در غرب وجود داشت و حالا  نوگرایی که  ایدئولوژی است، نوعی  32(. مدرنیسم نوعی 
دیگر رسیده است )بهنام، 2005(. مدرنیسم خواست نو شدن است و در هر جامعه ای و در هرزمانی به 
شیوه ای بروز می کند و ازبین می رود. مدرنیزاسیون، سیاست هایی است که هم اصول مدرنیته را پی می گیرد 
با مدرنیته  ایرانی  اما مواجهه جامعه   .)230 بروز زمانه ای است )آشوری، 1392:  بیان گر شیوه های  و هم 
ایران، تضادهای عجیبی برای ادغام و هضم  به  با چالش های فراوانی روبه رو بوده و هست. ورود مدرنیته 
ارزش های پیشین با فراورده های جدید به وجود آمد. به عبارتی، موضوع سازگاری مدرنیته و هویت و فرهنگ 
سنتی ایرانی، به دل مشغولی اصلی گفتمان های فکری و فرهنگی ایران در دوره معاصر تبدیل شد. براین اساس 
کید ورزیده و حمله اعراب به کشور را آغاز انحطاط ایرانیان نامیدند. دسته  عده ای بر اصالت ایران باستان تأ
دوم در نظر و عمل، بنیادگرا شده و بر بازگشت به خویشتن اسلامی پای بند ماندند. گروه سوم، تمدن مدرن 
غرب را بدیلی بر ارزش های ایرانی- اسلامی شمرده و غرب گرایی را راه رهایی از سنت های تبعیض آمیز آن 
کید کرده و سعی کردند تا تکنولوژی غرب را با فرهنگ  قلمداد کردند و دسته ی آخر بر تلفیقی از این سه تأ
بومی تلفیق کنند. اینان قصد داشتند سازگاری ایرانیان را با تحولات و حوادث نوظهور به نمایش بگذارند. 
به هرتقدیر، امروزه پس از گذشت یکی دو قرن تلاش در راه شناخت و استقرار مدرنیته، ایرانیان کماکان دچار 
نارسایی ها و مشکلات فراگیر هستند و هنوز نتوانسته اند به صورت هماهنگ و متوازن هم ایرانی باشند، هم 

مسلمان و هم مدرن )رجایی، 3	13؛ گودرزی، 1386؛ میرسپاسی، 1385(. 
ازمنظر  است.  آن  در  ساکن  انسان های  و  آن  کالبد  شهر،  مقوله  دو  با  گره خورده  ایران  سینمای  در  مدرنیته 
سینماگران ایرانی ساختمان های بلندمرتبه، نماهای سیمانی و یا شیشه ای، نمادی از شهر مدرن هستند. در 
مواجهه با جامعه، این نوع گویش، پوشش، سبک زندگی و یا طرزتفکر افراد است که باعث تفکیک یک فرد 
مدرن و امروزی از سنت گراها می شود. باید توجه داشت که اغلب )و نه در تمام موارد( نمایش ناهنجار از 
یک فرد، زمینه ای برای معرفی مدرنیسم در نزد کارگردانان ایرانی شده است. ازطرف دیگر یکی از شیوه های 
ابژه )خواه فرد، خواه شهر( در کنار همتای سنتی خود  ایران، نمایش  مرسوم نمایش مدرنیسم در سینمای 
در  مقوله  این  بود.  بسیار مرسوم  برابر شهر،  در  نمایش روستا  قالب  در  انقلاب  از  قبل  در  امری که  است. 
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 به نمایش چالش های بین نسلی در یک خانواده تبدیل شده است. فیلم »دو 
ً
سینمای دهه ی هفتاد به بعد، غالبا

زن« نمونه ای از این تقابل است که بیشتر تمرکز بر شخصیت های سنتی و مدرن دارد.     

جامعه شناسی
پنج دانش آموز را درنظر بگیریم که پس از تعطیلی مدرسه به خانه بازمی گردند. جمع پنج نفری آنان، حتی 
 
ً
معمولا نمی دهد.  انجام  به تنهایی  آن ها  از  هیچ کدام  که  می دهند  انجام  را  رفتارهایی  باشند،  هم  دختر  اگر 

باهم بگوبخند می کنند، گاه رهگذران را دست می اندازند، با دیدن آدم ها و یا به قیافه های جدی، گرفته و یا 
مضحک، می خندند و با چشم وابرو دیگران  را مسخره می کنند و رفتارهایی ازاین دست از آن ها سر می زند. اما 
پس از چند صد متر وقتی از هم جدا می شوند و تنها، گویی موجودات دیگری هستند خیلی رسمی، جدی 
16-19(. جامعه شناسان  )زیباکلام، 1394:  منزل طی می کنند  به  تا رسیدن  را  راه  ادامه  باوقار، هرکدام  و 
جمع گرا معتقدند که جمع آن پنج دانش آموز، یک هویت جدید، یک اجتماع جدید و یک مجموعه جدید 
می سازد که بسیاری یا شماری از رفتارهای آن متفاوت از رفتارهای تکی آن دانش آموزان است. در مقابل 
این دسته از جامعه شناسان، گروه دیگری قرار دارند که معتقدند چیزی به نام روح جمعی یا روح اجتماع 
وجود ندارد. آنچه وجود دارد افراد هستند. براین اساس، سه نگاه متفاوت در قبال این که جامعه چیست، فرد 
چیست و جامعه شناسی چیست، وجود دارد. این سه نگاه به سه صاحب نظر یا اندیشمند تعلق دارد که این 
سه در حقیقت بنیان جامعه شناسی را تشکیل می دهد و آن عبارت است از: الف( کارل مارکس. ب( امیل 
دورکهایم13  و ج( ماکس وبر14. پاسخ هایی که این سه صاحب نظر به آن پرسش های بنیادین داده اند، بنیان 

دانشی را تشکیل می دهد که ما امروزه آن  را به نام جامعه شناسی می شناسیم )لایل، 2019: 15(. 

جامعه ایران در دهه ی هفتاد
به نظر می رسد جامعه ایران ازمنظر اجتماعی و به علت سیاست های حاکمیتی با دو حالت مختلف در دهه ی 
هفتاد مواجه می شود. حالت اول مربوط به دولت سازندگی است که تا سال 6	13 به طول انجامید. در این 
دوره، دولت که معتقد به سیاست بازار آزاد و تعامل تجاری با دیگرکشورهای جهان بود، بی توجه به پیامدهای 
اقتصادی و فرهنگی طرح هایش، سیاست های خود را اجرایی می کند. سیاست های خاص تعدیل و رواج 
مصرف گرایی در نزد حکومت، تبعات منفی فراوانی برای جامعه به جا گذاشت به گونه ای که پدیده ی بالاشهر/ 
پایین شهر و نابرابری های اجتماعی به شدت افزایش یافت. این افزایش فاصله ی طبقاتی موجب ازبین رفتن 
بافت های سنتی شهر و به دنبال آن، تغییرات گسترده ی فرهنگی در نزد جامعه )خانواده ها( شد )عمویی و 
 پروژه 

ً
رحیمی، 1390(. فرامرز رفیع پور این گونه عنوان می کند که با تغییر بافت های سنتی شهر تهران، مثلا

خیابان نواب، بازار تجریش، خیابان ها، الگوهای سکونتی، الگوی مغازه ها و امثالهم نظام ارزشی نیز تغییر 
می کند )رفیع پور، 8	13(. غلام عباس توسلی نیز با اشاره به متزلزل شدن ارزش ها در جامعه می گوید: »در 
دوران سازندگی با افزایش فاصله میان فقیر و غنی، تقابل میان سنت و مدرنیسم و کمرنگ شدن ارزش های 

سنتی در برابر ارزش های مدرن مواجه هستیم« )توسلی و میرزایی، 8	13(. 
اقتصادی کشور شروع شد  بازسازی  برنامه ی  نظام،  و تحکیم  انقلاب  اولیه ی  از سال های  فاصله گرفتن  با 
به واسطه ی تحرک  	18(. درواقع  فراهم کرد )رزاقی، 8	13:  برای ظهور طبقه ی متوسط جدید  را  و زمینه 
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اجتماعی و طبقاتی همراه با توسعه ی اقتصادی و سپس رشد طبقه ی متوسط جدید که در دوره ی سازندگی 
سرنوشت  تعیین  و  کشور  امور  اداره ی  در  مشارکت  شامل  که  آمد  به وجود  جدیدی  مطالبات  شد،  پدیدار 
سیاسی بود. دولت اصلاحات در سال 6	13 با تکیه بر آراء همین طبقه بر روی کار آمد )زیباکلام و همکاران، 
1389: 52(. سیاست دولت در این دوره به جای مسایل اقتصادی، متمرکز بر مسایل اجتماعی وفرهنگی بود. 
به قسمی که واژگان جدیدی هم چون جامعه مدنی، قانونمندی، دموکراسی، توسعة سیاسی و غیره در سطح 

جامعه رونق گرفت. 
دگرگونی های اجتماعی و اقتصادی، شهری شدن، بالارفتن سطح سواد و آموزش و غیره، باعث شکل گیری 
لایه یا طبقه ی اجتماعی با انتظارات و توقعات جدیدی می شود. اعضای این طبقه ی جدید که تحصیل کرده، 
اجتماعی  و  سیاسی  عرصه های  در  مشارکت  خواهان  به تدریج  هستند،  امروزی  و  حقوق بگیر  شهرنشین، 
کشورها،  این  در  مناسب  سیاسی  توسعه ی  فقدان  به دلیل  که  می شود  شروع  آنجا  از  مشکل  اما  می شوند. 
نهادهای سیاسی و اجتماعی نظیر احزاب و تشکل های سیاسی و صنفی، مطبوعات و رسانه های جمعی، 
پاسخ  را  انتظارات سیاسی طبقه ی جدید  بتوانند  که  از حکومت،  مستقل  قانون گذاری  نهادهای  و  مجلس 
توسعه ی  هانتینگتون15  آن چه  میان  به تدریج  و  نمی شود  برآورده  مطالباتش  درنتیجه  ندارند.  وجود  دهند، 
اقتصادی ازیک سو و توسعه ی سیاسی ازسوی دیگر می نامد، شکاف عمیقی رخ می نماید که نتیجه ی عملی 
آن ظهور انواع بی ثباتی ها، هم چون طغیان های اجتماعی، انقلاب، شورش، کودتا، جنبش های دانشجویی، 
ناآرامی های گسترده سیاسی و بحران های فزاینده است )عبادپور، 1382: 21(. در این دوره، گرایش ها مردمی 
به دو دسته تقسیم شد. با توجه به این که رویکرد اصلی دولت توسعه ی فضای باز سیاسی بود، فضای مناسبی 
برای تقابل این دو طیف )سنتی و مدرن( ایجاد شد. در چنین شرایطی، هر دو گروه با روش های گوناگون، 
سعی در اثبات خویش داشتند. دانشگاه به منزله ی نهادی مدرن، پایگاه اصلی جنبش اصلاح طلبان شد و 
دانشجویان نقش پیاده نظام این جریان را به عهده گرفتند. جریان مقابل نیز با بهره گیری از اهرم های رسمی و 
غیررسمی، در صف مقابل اصلاحات قرار گرفت. درمجموع فاکتورهای جامعه شناختی این دهه را می توان 

در غالب جدول 2 تببین کرد.

جدول	: فاکتورهای جامعه شناسانه ی دهه ی هفتاد، نگارنده، 4۰۰	

معماری و شهرسازیجامعهخانواده

کاهش نظارت خانوادگی
گسست عاطفی

تقابل ارزش های جدید و ارزش های سنتی
تغییرات سبک زندگی

سبک زندگی سنتی/ سبک زندگی مدرن

کاهش ارتباط کلامی
مخدوش شدن جامعه پذیری

احساس آنومی سیاسی و ازخودبیگانگی
کاهش هویت محلی

فربه شدن طبقه ی متوسط جدید شهری
تغییر نگاه جامعه به زنان

ایجاد شکاف طبقاتی و اجتماعی

حاشیه نشینی
فضاهای جدید شهری

فضاهای عمومی جدید در شهر
هجوم مدرنیته

ساخت وسازهای بی رویه

جامعه ایران در سینمای دهه ی هفتاد
با شروع دهه ی هفتاد و جایگزینی نیروهای سیاسی اعتدال گرا در ارکان حکومت، سینما به عنوان بخشی از 
بدنه ی فرهنگی کشور از فرم صلب و چارچوب دستوری خود فاصله گرفته و گرایش ها رفرمیستی و رئالیسمی 
به خود می گیرد. فیلم سازانی که در دهه ی قبلی، نگاهی ملی ومذهبی )در قالب سینمای دفاع مقدس( به جریان 
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سینمای کشور داشتند، دیدگاه های اجتماعی و جامعه محور را جایگزین این نوع نگاه کرده و با فاصله گرفتن از 
طبقه ی بورژوای16 جامعه، نگاهی واقع گرایانه تر به معضلات اجتماعی وفرهنگی پیدا می کنند. این سیر تحول 
در دیدگاه فیلم سازان به قهرمانان فیلم  تسری پیدا می کند و در این دهه با دو نوع تیپیکال شخصیت پردازی مواجه 
هستیم. در بخش اول مواجهه با نسلی از قهرمانان می شویم که در طیف و بستر اجتماعی خود حرکت می کنند 
تغییر  این طبقات کمتر در پی  با آن روبه رو می شوند، خط روایی داستان را شکل می دهد.  و مشکلاتی که 
طبقه ی اجتماعی خود هستند و تغییر طبقه ی اجتماعی اغلب با پولدار شدن آن ها از طرق مختلفی هم چون 
تلخ«  »بادام های   ،)13	4( الوند  سیروس  »چهره«  هم چون  فیلم هایی  می افتد.  اتفاق  کلاه برداری  و  دزدی 
کاظم معصومی )6	13(، »هفت پرده« فرزاد موتمن )9	13(، »سلطان« مسعود کیمیایی )5	13( و »زن 
امروز« مجید قاری زاده )5	13( نمایان گر این مسأله هستند. تیپیکال دوم، قهرمانانی هستند که سعی دارند که 
با مشکلات و معضلات اجتماعی وفرهنگی و طبقه خود بجنگند و در این مسیر به خودشناسی می رسند. تغییر 
طبقه ی اجتماعی این طیف ازطریق خودشناسی اتفاق می افتد. »لیلا«ی داریوش مهرجویی )5	13(، »طعم 
گیلاس« کیارستمی )6	13(، »دو زن« تهمینه میلانی )		13( و »اعتراض« کیمیایی )8	13(، فیلم هایی 

ازاین دست هستند. 
در آثار این دهه، حضور دوربین در شهر و حضور شهر و مردم آن در فیلم، بدون روتوش و پیرایش، نمایش 
داده می شود و شهر، ابژه ای جدا از جامعه درنظر گرفته نمی شود. باید توجه داشت سیمای کالبدی شهری 
است  اثرگذار  قهرمانانش،  فرهنگی  و  اقتصادی  اجتماعی،  دگردیسی های  بر  مؤثر  بسیار  عامل  به عنوان یک 
و این موضوعی است که از نگاه فیلم سازان این دهه مغفول نمی ماند. ازخودبیگانگی، تعارضات فرهنگی، 
فاصله های اجتماعی و طبقاتی، از خصوصیات پر از تناقض قهرمانان فیلم های این دهه است. فیلم ها چه 
عامیانه و چه روشنفکرانه، بازتاب جامعه ی گرفتارآمده در بین سنت و مدرنیته است. جامعه ای که در عین 
طلب نورپردازی، سودای بازگشت به اصل و بومی سازی مدرنیته را درسر دارد. فیلم هایی که در تلاش هستند 
تا با آویختن به همزاد مدرنیته یعنی بازگشت به اصل بومی سازی، مدرنیته را نشان گر باشند )حبیبی، 2015: 
45(. فارغ از شخصیت پردازی فیلم ساز، یکی از شخصیت های همیشه حاضر در خط روایی داستان فیلم های 
این دهه، خود شهر است که به عنوان عنصری بریده از سنت و در تعارض با مدرنیته، در دوگانگی شخصیتی 

گرفتار شده است، که این دوگانگی اثری ملموس بر شخصیت های فیلم دارد. 

تحلیل فیلم های برگزیده  

فیلم »دو زن«
فیلم »دو زن« ساخته تهمینه میلانی در سال 		13 است. فیلم با تماس فرشته با دفتر مهندسی دوستش، 
رؤیا آغاز می شود. فیلم در همان سکانس های ابتدایی با نمایش رؤیا بر روی یک ساختمان اسکلت فلزی 
درحالی که به کارگران دستور می دهد، خط کشی های قصه مدرن خود را آغاز می کند. جامعه ای مدرن که 
قلبی  مشکل  از  خبر  و  گرفته  رؤیا  با  تماسی  سال ها  از  بعد  فرشته   .)1 )تصویر  دارند  قدرت  آن  در  زن ها 
همسرش می دهد که در بیمارستان بستری است و رؤیا که برای ملاقات با او به سمت بیمارستان می رود، 
از طبقه ی متوسط شهری است که  این جا نمادی  با فرشته را مرور می کند. رؤیا در  خاطرات آشنایی خود 
تلاش دارد نقش مهمی در جامعه خود ایفا کند )فربه شدن طبقه ی متوسط جدید شهری(. هر دو دانشجوی 
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برای  از مقدمه چینی  بعد  انقلاب فرهنگی هستند. کارگردان  با  و مقارن  انقلاب  اوایل  در  دانشگاهی دولتی 
اعلام مانیفست نهایی خود یعنی تقابل سنت و مدرنیته، شخصیت حسن با شمایل یک لات خیابانی را وارد 
ماجرا می کند. جوانی که عاشق فرشته شده و همه جا مثل سایه او را تعقیب می کند )تصویر 2(. از این جا 
به بعد داستان، فیلم برمبنای تقابل این دو شخصیت دکوپاژ می شود. فرشته با نوع پوشش، گفتار، اهداف و 
راه و روش زندگی مشخص خود، نمادی از مدرنیسم و حسن شخصیتی که انگار در تاریخ فریز شده است 
او که  به زمان حال برمی گردد و رؤیا، فرشته ای متفاوت را می بیند.  ندارد. دوربین  تغییر  و قصد حرکت و 
اهدافی رویاپردازانه داشت، با دو کودک و چادربه سر، با چهره ای تکیده در مقابل او ایستاده است )تصویر 
3(. ادامه ی فیلم، روایت فرشته از حوادث بعد از جدایی از رؤیا است. تعقیب فرشته توسط حسن منجربه 
یک تصادف می شود و کودکی به قتل می رسد. فرشته هم مجرم شناخته می شود. اما دوست پدرش، احمد 
با گذاشتن سند او را بیرون می آورد. اما حسن به جرم قتل به زندان می رود. فرشته به ناچار با احمد ازدواج 
کند. همان سکانس های ابتدایی زندگی مشترک و گفت وگو های ردوبدل شده بین فرشته و همسرش گویای 
جهان بینی احمد است: »تهران؟ تک وتنها؟ تو هم تک وتنها می رفتی تهران؟ با کسی آشنا می شدی؟ با مردها 

هم حرف می زدی؟«.

 
تصویر 	: نمایش قدرت بانوان در فیلم دو زن، میلانی، 377	   تصویر 	: حسن به عنوان نمادی از سنت، میلانی، 377	       

سرتاسر فیلم نمایش تضاد فرشته و همسرش به عنوان دو نحله فکری متضاد است )گسست عاطفی(. بیانیه 
نهایی فیلم در دو شات رقم می خورد. بیانیه اول در رابطه با تضاد فرهنگی، بیانیه ای تند و بی پرده است. فرشته 
از خانه می گریزد و حسن به قصد انتقام، او را تعقیب می کند. فرشته در کوچه ای بن بستی گرفتار می شود. 
کوچه ای که آپارتمانی چندطبقه با نمای آجری به عنوان شاکله مدرنیسم )ورود شاخص های هویتی مدرن( 
جلوی خانه ای خشتی )نمادی از سنت( روبه روی هم قرار گرفته اند و ترکیبی ناهمگون را نمایش می دهند: 
فرشته ای که در برابر حسن زانو زده است )کاهش هویت محلی(. کوچه بن بست خود شمایلی از یک راه 
دچار  را  فرشته  که  است  احمد  مرگ  دوم، خبر  قسمت   .)4 )تصویر  می کند  تداعی  را  فرشته  برای  بی انتها 
فیلم  این  آینده اش در مقابل رؤیا و همسرش صحبت می کند. در  نقشه های  از  و  فروپاشی روحی می کند 
که بیانیه ی تند علیه سنت و سنت گرایان است، عوامل اجتماعی دهه ی هفتادی یعنی گذار از تفکر سنتی به 

مدرن و تضادهای فرهنگی به خوبی نمایان گر است. 
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تصویر 3: فرشته نمادی از مدرنیسم شکست خورده، میلانی، 377	


     تصویر 4: تقابل سنت و مدرنیسم، میلانی، 377	

پوست شهر« یر فیلم »ز
مصاحبه  یک  از  سکانسی  با  فیلم  است.   13	9 سال  در  بنی اعتماد  رخشان  ساخته ی  شهر«  پوست  »زیر 
تلویزیونی با یک زن کارگر در مورد انتخابات مجلس آغاز می شود. طبقه ای که حتی توان ابراز خواسته های 
خود را هم ندارد و لکنت زبان می گیرد. طوبی خانم کارگر یک کارخانه ی نساجی است. فضای ترسیمی 
کارگردان، فضای انتخابات است. مکالمه دو پسر خانواده علی و عباس، درحالی که خیابان نواب را به سمت 
جنوب در حرکت هستند، خود گویای تعارضات فرهنگی دو نسل است. »آخه این کارا چیه می کنی؟ کجا 
برد؟  تابستون که زدید همدیگر را لت وپار کردید، چی شد؟ کی  تو میاد؟  رو می خوای بگیری؟ چی گیر 
ناصرخان مرندی دلارهای هشتصد تومنیشو رو، تو بازار هزار تومن آب کرده. مردم دنبال بدبختیشونن، یه 
لقمه نون«. در سکانس معرفی خانه این خانواده، تک تک دال های حاضر در صحنه، نمایان گر واقعیت های 
سیمانی  نمای  است.  نردبان  بالای  بر  و  است  بلندپرواز  که  دختری  )حاشیه نشینی(.  است  خانواده  عریان 
گویای وضع مالی خانواده و درختی که برگ ندارد و نمایان گر فصل زمستان است )تصویر 5(. زمستانی 
آن گوش می کند و حضور  به  آهنگ خواننده لس آنجلسی که دختر خانواده  آینده است.  اتفاقات  تعبیر  که 
معمار برای خریدن خانه کلنگی این خانواده، نمایان گر حمله تجدد و مدرنیته به خانه است. عباس با ماشین 
صاحب کارش، خانواده اش را به رستورانی در شمال شهر می برد و برج ها و هوای پاکیزه شهر در این تصویر 

)شکاف اجتماعی و طبقاتی(، خود گویای اختلاف طبقاتی است )تصویر 6(. 
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تصویر 5: حمله تجدد به سنت ها، بنی اعتماد، 379	   
 

       
تصویر 6: تعارض فرهنگی و پدیده  بالاشهر/ پایین شهر، بنی اعتماد، 379	

را می فروشد.  مادر خانه  اذن  بی  ژاپن،  به  برای سفر  که عباس  از جایی شروع می شود  فروپاشی  و  سقوط 
خانه که نمادی از خانواده است، ازدست می رود و بدین سان دگردیسی در احوالات اعضای خانواده شروع 
می شود. علی به پشتیبانی از مادرش با عباس درگیر می شود. محبوبه برادر معصوم را کتک می زند. انگار 
خانه حجابی بود بر خیلی از خصایص و غرایض و اینک که خانه نیست همه بی پرواتر شده اند )اهمیت 
برای جبران  عباس  ازبین می رود.  عباس،  پول های  و  درمی آید  آب  از  آژانس مسافرتی کلاه بردار  خانواده(. 
خسارت قبول می کند، بار قاچاق مرندی را جابه جا کند. علی برادرش او را تعقیب می کند و تمام بار قاچاق 
در یک  می کند. سکانس حمله  برادرش حمله  به  و  می شود  متوجه  بعد  روز  عباس صبح  می ریزد.  دور  را 
محیط برفی اتفاق می افتد. برفی که برای زدودن عباس از گناه، گویا کفایت می کند. طوبی پسرش عباس 
را از دست مرندی فراری می دهد و عباس سرگردان در شهر می گریزد. سکانس نهایی طوبی خانم در مقابل 
بار دوربین خراب است و صدایش ضبط نمی شود  این  اما  دوربین خواسته اش را می گوید. رک و بی پرده. 
)تغییر نگرش جامعه به زنان(. زیر پوست شهر داستان جامعه ای را روایت می کند که درگیر تضاد طبقاتی، 
اجتماعی وفرهنگی است و محیط موجب سقوط اعضایش می شود. »پرشی که طبقه ی متوسط از سنت به 
مدرنیته انجام داده آن هم با کله؛ مثل یک جور شیرجه رفتن در استخر مدرنیته - برای خانواده های سنت گرا 
فیلم ها، مدل  بررسی  و  بیان شده  نظری  مبانی  به  توجه  با  )بنی اعتماد و مصطفوی، 9	13(.  ندارد«  امکان 
مفهومی مؤلفه های جامعه شناختی مؤثر در سینما و جامعه دهه ی هفتاد با نگاهی به جایگاه خانواده و تقابل 

سنت و مدرنیسم را، در نمودار 1 بیان شده است.

یافته های پژوهش
یافته های توصیفی

در  مدرنیسم  و  تقابل سنت  جامعه شناسانه  مؤلفه های  تبیین  مقوله ی  در  پرسش نامه،  از  حاصل  نتایج  بنابر 
آثار سینمایی دهه ی هفتاد )موردپژوهی: دو فیلم زیر پوست شهر و دو زن(،  ایرانی و نمود آن در  خانواده 
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تواتر حضور در محدوده موردمطالعه، طبق جدول 3  و  ازلحاظ جنسیت، سن  به پرسش نامه  پاسخ گویان 
مشخص شده اند.

  نآ دومن و یناریا هداوناخ رد مسینردم و تنس لباقت هناسانشهعماج ياههفلؤم یبایزرا
 داتفه يههد ییامنیس راثآ رد

 )»نز ود« و »رهش تسوپ ریز« ملیف ود :یهوژپدروم(

 
هفلؤم    

 
هعماج امنیس    

 
هتینردم  تنس    

 
روسوس رظنمزا یسانشهناشن    

 

»نز ود« ملیف »رهش تسوپ ریز« ملیف    

 
 يهقبط ندش هبرف ،یلحم تیوه شهاک
 ياهصخاش دورو ،يرهش دیدج طسوتم
 یتنس ياههکبش ندش تسس ،نردم یتیوه

یفطاع تسسگ و یعامتجا   

 تیمها ،یتاقبط و یعامتجا فاکش ،ییارگتنس 
 هب هعماج شرگن رییغت و ینیشنهیشاح ،هداوناخ

نانز  

 
 
یتخانشهعماج ياههفلؤم نییبت رد امنیس شقن    

نمودار 	- مدل مفهومی نهایی پژوهش 

جدول 3: وضعیت یافته های توصیفی پژوهش

درصدتعدادمتغیر

جنسیت

4332زن

8868مرد

131100کل

سن

20-3910883

40-602116

21بیشتر از 60 سال

131100کل

یافته های استنباطی

تحلیل رابطه بین متغیر وابسته و متغیرهای مستقل )مؤلفه ها(
وابسته  متغیرهای  و  )سینما(  مستقل  متغیر  بین  رابطه  چندمتغیره  رگرسیون  از  استفاده  با  بخش  این  در 
به صورت  فرد  هر  پرسش نامه  امر،  این  درراستای  می گیرد.  قرار  موردبررسی  جامعه شناختی(  )مؤلفه های 
جداگانه موردتحلیل قرار گرفت. پیش بینی مؤلفه های استخراجی براساس متغیرهای مستقل در جدول شماره 
4 با استفاده از ضریب R میزان همبستگی تمام متغیرهای مستقل و متغیر وابسته در پرسش نامه سنجیده شده 
است که معیار r نشان دهنده ضریبی است که دامنه اش بین 1- و 1+ قرار گرفته است. مقدار 0/000 گویای 
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عدم رابطه بین دو متغیر و 1+ رابطه مثبت و کامل و 1- رابطه منفی یا معکوس کامل است. ضریب همبستگی 
سنجش رابطه حداکثری بین متغیرهای مستقل و متغیر وابسته را پیدا می کند )به نقل از: دوستان و همکاران( 
و می تـواند مشخص کنـد که متغیـرهای مستقل تاچه حـد توان تبیین واریانس وابستـه را دارد. برای بررسی 

میزان همبستگی میان متغیرهای مستقل و وابسته از آزمون رگرسیون استفاده شده است. 

جدول 4: آزمون همبستگی رگرسیون میان مؤلفه های اجتماعی و متغیرهای مستقل در پرسش نامه

میانگین مجذور ضریب همبستگی
خطای استاندارد مجذور ضریب همبستگیهمبستگی

اندازه گیری

0a/8060/7130/4030/411

متغیرهای وابسته جامعه شناختی همان مدلول ها هستند که از بطن فیلم ها استخراج شده اند. بررسی رابطه ی 
همبستگی متغیر فیلم های سینمایی دهه ی هفتاد و متغیرهای وابسته ی جامعه شناختی این دهه، برابر 0/806 
شده است که نشان دهنده آن است که این عدد به سمت 1+ میل کرده، بنابراین همبستگی مستقیم و قوی بین 
متغیر وابسته و مستقل وجود دارد. مقدار مربع همبستگی	1 در همین جدول، مجذور ضریب همبستگی 
است و ضریب تعیین نامیده می شود و درواقع بیان می کند؛ در تحقیق 13	/0 از تغییرات متغیر وابسته به 
تغییرات مجموعه متغیرهای مستقل بستگی دارد. این ضریب درواقع بیان گر آن است که در حدود 0/403 از 
واریانس یا پراکندگی متغیرهای مستقل در آثار سینمایی موجود در مدل تجربی تحقیق، تبیین می شود و بقیه 
واریانس پراکندگی، توسط متغیرهایی تبیین می شود که در تحقیق ما وارد نشده است. پس از بررسی کلی 
تأثیرات متغیرهای وابسته بر آثار سینمایی، در این بخش میزان همبستگی هریک از متغیرهای وابسته بر متغیر 

مستقل در جدول 5 موردسنجش قرار می گیرد. 

یر پوست شهر« جدول 5: میزان همبستگی میان مؤلفه های جامعه شناختی در جامعه و سینما در دو فیلم »دو زن« و »ز
لم

 فی
ام

ن

متغیرها
میانگین 

متغیرهای 
مستقل

ضریب استاندارد
استانداردسازی 

ضرایب

تی
سطح 

معناداری18 ضریب 
رگرسیون 

استاندارد نشده

خطای 
انحراف 

معیار19
ضریب بتا

هر
 ش

ت
وس

ر پ
زی

	1/530/3211/2120/580/110/80سنت گرایی

	40/220/83	60/5	0/5	1/130/12شکاف اجتماعی و طبقاتی 

0/860/1360/898-0/590/431-4تغییر نگرش جامعه به زنان

80/461	/0	2/80/50/6410/1حاشیه نشینی

0/251/1990/390/2090/841-4/8اهمیت خانواده 

زن
دو 

0/180/953-0/1981/5120/653-4/52کاهش هویت محلی

1	0/6150/5-10/2650/159	3/530/1گسست عاطفی

00/501		/0-0/9561/210/355-4/56ورود شاخص های هویتی مدرن

	0	/0/2980-3/130/1010/2510/54فربه شدن طبقه ی متوسط جدید شهری

0/1240/501-50/1010/312	/0-2/6سست شدن شبکه های سنتی اجتماعی
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ازنظر پرسش شوندگان، در فیلم زیر پوست شهر متغیرهای سنت گرایی، شکاف اجتماعی و طبقاتی، اهمیت 
خانواده، حاشیه نشینی و تغییر نگرش جامعه به زنان، به ترتیب بیشترین نقش را در ساختار، بدنه و پیرنگ 
داستان داشته اند. ازاین رو با توجه به میزان انطباق مؤلفه های جامعه شناختی دهه ی هفتاد که در جدول 2 ذکر 
شد و مؤلفه های نمایش داده شده در این فیلم، می توان این گونه عنوان داشت که فیلم زیرپوست شهر به خوبی 
توانسته است که آنومی های اجتماعی بازه ی موردنظر را، به خصوص در موضوع خانواده ایرانی و چالش های 
سنت و مدرنیته، به خوبی تبیین کند. باید توجه داشت که چهار مورد از پنج مؤلفه مدنظر پرسش شوندگان در 
این فیلم، در مورد خانواده است. در فیلم دو زن متغیرهای کاهش هویت محلی، فربه شدن طبقه ی متوسط 
جدید شهری، ورود شاخص های هویتی مدرن، سست شدن شبکه های سنتی اجتماعی و گسست عاطفی، 
به  زن  دو  فیلم  داشته اند.  داستان  پیرنگ  در شکل گیری  را  نقش  بیشترین  به ترتیب  پرسش شوندگان،  دید  از 
نسبت فیلم زیر پوست شهر کمتر به موضوع خانواده )سه مورد از پنج مورد( ورود می کند و بیشتر تقابل سنت 
و مدرنیسم در جامعه ایرانی و خانواده را مدنظر دارد. سه مؤلفه اجتماعی– خانوادگی این فیلم هم حاصل 
توانسته اند  به خوبی  فیلم  آنکه هر دو  نتیجه  ایرانی است.  به سنت در خانواده های  پیروزی مدرنیسم  همان 

چالش های خانواده ایرانی در مقوله مدرنیسم را به تصویر بکشند.    

بحث و نتیجه گیری 
نظر به یافته های پژوهش، نتایج تحقیق پیرامون رابطه سینما و جامعه نمایان گر آن است که دو نوع رابطه بین 
سینما و جامع مفروض است. رابطه اول رابطه بازتابی یا بازنمایی است که آن چه در فیلم نمایش داده می شود، 
بیانی از وضع موجود جامعه در رابطه با موضوع فیلم است و رابطه دوم رابطه شکل دهی است که براساس آن، 
فیلم ها با انتخاب موضوع، شیوه نمایش موضوع و نتیجه داستان، باعث ایجاد ذهنیتی در مخاطبین می شوند 
که در برابر واقعیت موجود در بطن جامعه، نگاهی انتقادی پیدا کنند و خواستار تغییر شرایط حاکم در جامعه 
به شیوه ای مطلوب که در فیلم نیست، بشوند. یکی از مفروضات بنیادین جامعه شناسی سینما این است که 
مضامین فیلم های هر دوره، بازتاب شرایط اجتماعی حاکم در آن دوره است. همان طور که در مقاله ی مدنی 
کید بر یافته های آن  کید شده بود؛ اما در این پژوهش ضمن تأ و همکاران و سمیه روانشادنیا به این مهم تأ
محققین، جنبه های موشکافانه تری نسبت به جامعه و سینما بررسی و ارزیابی شد. در پیشینه های خارجی 
بررسی شده )اولینا وجبرت و جرزی کاچمارک( ضمن بررسی مراتب یادشده، به ابعاد دیگری از ارتباط سینما 
و جامعه می پردازند. بحث اثرگذاری بر پدیده های اجتماعی و قابلیت نگاه کارشناسانه به آثار سینمایی برای 
درک بهتر جامعه و معضلات آن، از منظر بومی و منطقه ای، نقشی اساسی در کاهش مشکلات اجتماعی 

کید ویژه ای شده است. دارد که این مقوله در این پژوهش به آن تأ
هدف پژوهش حاضر ارزیابی مؤلفه های جامعه شناسانه تقابل سنت و مدرنیسم در خانواده ایرانی و نمود آن 
در آثار سینمایی دهه ی هفتاد با بررسی دو فیلم زیر پوست شهر و دو زن بود. با توجه به مجموع یافته های 
این بررسی  از  نتایج حاصل  به مهم ترین  از آزمون سؤال های تحقیق می توان  توصیفی و اطلاعات حاصل 
اشاره کرد. به نظر می رسد که برای انسان معاصر، بازنمایی واقعیت های اجتماعی به وسیله ی فیلم و سینما 
به طور غیرقابل مقایسه ای اهمیت بیشتری نسبت به سایر هنرهای تجسمی دارد. سینما این امکان را به محققان 
می دهد که بسیاری از پدیده های اجتماعی را بتوان در خود فیلم ها بررسی کرد؛ چراکه این ابزار فناورانه و 
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فرهنگی، به صورت بسیار دقیقی در واقعیت نفوذ کرده و وجوه مختلف آن را بسیار آشکار می کند؛ به گونه ای 
فیلم های  بازنمایی، مضامین  نظریه  از  بازتاب  ندارد. مطابق رویکرد  را  توانایی  ابزار دیگری چنین  که هیچ 
بازتاب شرایط اجتماعی حاکم در آن است و برای نفوذ به لایه های درون یک جامعه،  سینمایی هر دوره، 
ارزشمند  می شوند،  داده  نمایش  و  تولید  آن جامعه  در  که  فیلم هایی  تحلیل  و  بررسی  اندازه ی  به  هیچ چیز 
نیست. یافته های توصیفی تحقیق نشان می دهد، ورود مدرنیته و جنگ آن با سنت در ایران، به سال ها قبل 
بازمی گردد و این امر جدیدی نیست. اما این جنگ با دگردیسی فرهنگی دهه ی هفتاد که پوشش، تفکر، سبک 
زندگی و حتی نوع گویش را دستخوش تغییر قرار داد، شکل جدیدی به خود گرفت. این تضاد فرهنگی طیف 
پا به عرصه  جدیدی از انسان ها را وارد عرصه های شهری کرد. این طیف اجتماعی که از بستر خانواده ها 
اجتماعی گذاشته بودند، نسلی محسوب می شدند که تعلقات اجتماعی آن ها بر تعلقات خانوادگی رجحان 
داشت و این گسست عاطفی را مدیون غلبه مدرنیسم بر سنت های خانوادگی باید دانست که از دیرباز در 
به خود می گیرد.  این حضور، شهر رنگ وبوی جدید  به دنبال  ایرانی گرامی داشته می شد.  نزد خانواده های 
افراد جامعه هم  پیش ازاین حتی دگراندیش ترین  قابل رؤیت می شود.  فرهنگی در سطح جامعه  چندگانگی 
به خاطر استیلای سنت بر سطح جامعه و خانواده، حتی شده در غالب تظاهر، خویشتن داری می کردند و 
نشانی از طرز تفکرشان در مدل رفتاری، گفتاری، پوشش و به طورکل، در هیچ جنبه ای قابل رؤیت نبود. لیکن 
بازتر شدن فضای جامعه، همان گونه که پیش تر ذکر شد، اجازه بیرون آمدن از محیط خانواده و حضور در 
سطح جامعه و از همه مهم تر، نقش آفرینی فرهنگی و اجتماعی را به این طیف داد. در این پژوهش تلاش شد 
این دگرگونی ها، رفتارها، هنجارها و ناهنجاری های فرهنگی و چگونگی مواجهه انسان ها با این امر و گذر 
آن ها از سنت به مدرنیته با مسایل و مشکلات خاصی که جامعه برای آن ها در آن برهه رقم می زند، ازطریق 
نمودهای نشانه شناسانه جامعه شناختی دو اثر منتخب از سینمای این دوران بازخوانی شود. نشانه ها از دل دو 
فیلم استخراج شد و این دال های تصویری به همراه مدلول جامعه شناسانه آن ها، در جدول 6 دسته بندی شد. 
درواقع طبق نظر صاحب نظران که در پیشینه تحقیق نیز بدان ها اشاره شد، سینما بیانی شیوا و بی پرده است 
که مجموعه ای از پیام ها را در دل خود مستتر دارد. بدیهی است که جامعه شناسان از دریچه سینما و فیلم 
به عنوان ابزاری مناسب می توانند نگاهی به معضلات و مشکلات اجتماعی آن چه از بُعد انسانی چه از بعد 
کالبدی داشته باشند. سینما درحقیقت در یک بازه زمانی کوتاه، گزارشی مفید و جامع از جامعه و شرایط آن 

و نحوه ی تعامل انسان ها با جامعه ی معاصر را مصور می سازد.

جدول6- نمودهای نشانه شناسانه جامعه شناختی دهه ی هفتاد، ازمنظر دو فیلم منتخب 
)بر مبنای دال ومدلول مدنظر سوسور(

مدلولدال

محله/ شهر/ بالاشهر
ساختمان های در حال ساخت )اسکلت فلزی(

گسترش شهری/ توصیف حاشیه نشینی
نفوذ مدرنیسم

محله های قدیمی/ شهر/ پایین شهر
کوچه های تنگ / خانه های به هم پیوسته

شهر قدیم/ مقیاس انسانی/ اهمیت خانواده

بزرگراه ها/ کافه/ بیمارستان
فضای جدید شهری

فضاهای عمومی جدید در شهر/ هجوم مدرنیته
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مدلولدال

ارتباط از روی دیوار / برگزاری عروس در دو خانه
برگشت فرشته در زیر باران به خانه

اهمیت خانه و خانواده
ارزش همسایگی

هم جواری خانه خشتی و آپارتمان
تقابل ارزش های جدید و ارزش های سنتی
دگردیسی در رفتار و ارزش های اجتماعی

لباس معمولی/ چادر/ دامن/ کت وشلوار/ مانتو
چاقو/ دعوا/ نوع پوشش حسن

سبک زندگی سنتی/ سبک زندگی مدرن

غیرت/ مردانگی/ روشنفکری/ متجدد بودن
زن دوم داشتن ناصرخان

قهرمان پروری/ ضدقهرمان پروری

حضور رؤیا در کارگاه ساختمانی به عنوان مهندس
کار کردن طوبی خانم در کارخانه نساجی

تغییر نگاه جامعه به زنان

پی  نوشت ها
1. Lucien Goldmann
2. Ian Jarvie
3. Evelina Wejbert-Wąsiewicz
4. jersey Kaczmarek
5. Karl Marx
6. Ferdinand de Saussure
7. Marcay Dancey
8. Semeion
9. Charles Sanders Peirce
10. Claude Lévi-Strauss
11. Roland Barthes
12. Tradere
13. Émile Durkheim
14. Max Weber
15. Samuel P. Huntington

طبقه ی مرفه. 16
17. R square
18. Sig
19. Std error
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Abstract
The important cultural and social events and changes that happened in contemporary Iranian society in the seventies 
had a great impact on Iranian cinema. In such a way the look of the sixties cinema productions, from national 
and religious films which appeared in the form of holy defense cinema changed its direction towards social and 
psychoanalytical dramas. Meanwhile, at the level of society, the most important event was the presence of the 
middle class, followed by the change in the social and cultural attitudes of the people. This class tried to play a 
more important role in the social, political, and cultural equations of society with a modern perspective. Although 
the conflict between tradition and modernism has a long history in Iran, it seems to have become more intense in 
the seventies with the presence of this class. Adapting to this process, cinema also took a sociological look at the 
social problems and dilemmas caused by this confrontation, especially the family issue. This research, by looking 
at two prominent social films of this decade, namely, Under the Skin of the City and Two Women, aims to examine 
the most important social and family anomies of contemporary Iranian society from the perspective of these two 
films. The descriptive-historical research method is based on statistical analysis and is done by employing library 
studies and questionnaires. To extract the social characteristics of these two films, a suitable reading tool was needed. 
Therefore, the principle of coexistence and substitution of semiotics considered by Saussure was used. The findings 
of the research indicate that in the film Two Women, the variables of local identity reduction, the fattening of the 
new urban middle class, the introduction of modern identity indicators, the weakening of traditional social networks 
and emotional discontinuity, and the film Under the Skin of the City, the variables of traditionalism, social gap, and 
Class, the importance of family, marginalization, and change of society’s attitude towards women, respectively have 
the biggest role in the correlation between the variables of the main components of the research )with a correlation 
coefficient of 0.806(. Based on the findings, the results indicate that the achievement of modernity is the generation 
gap and intergenerational challenges in families.
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